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1942 yılında Denizli’nin Beyağaç ilçesinde doğdu. İlkokulu doğduğu ilçede 
bitirdi. İmam-hatip lisesini Isparta’da tamamladı. Aynı yıl, fark dersleri 
imtihanlarını vererek öğretmen okulunu bitirdi. Konya Yüksek İslâm 
Enstitüsünden mezun olduktan sonra 1967 yılında Tokat İmam-Hatip 
Lisesine tayin edildi. Burada 2 yıl öğretmen ve idareci olarak görev yaptı. 
Düzce İmam-Hatip Lisesinde 1 yıl, Bursa İmam-Hatip Lisesinde 7 yıl 
müdürlük görevinde bulundu.

1976 yılında Millî Eğitim Bakanlığına şube müdürü olarak atandı. Halk 
Eğitimi Genel Müdürlüğü ile Din Eğitimi Genel Müdürlüğünde şube 
müdürlüğü, İlköğretim Genel Müdürlüğünde de genel müdür yardımcılığı 
görevlerinde bulundu. 1981’de Bursa Yüksek İslâm Enstitüsüne dinler tarihi 
asistanı olarak atandı. Bu arada doktorasını tamamladı.

Uludağ Üniversitesi İlâhiyat Fakültesinde dinler tarihi hocalığı yaptı. 15 
Mayıs 1986 - 17 Ağustos 1993 tarihleri arasında Millî Eğitim Bakanlığı Din 
Öğretimi Genel Müdürlüğü görevinde bulundu. Evli ve üç çocuk babasıdır.

...“Milletleri yaşatan, onları ebedileştiren, medeni dünya devletleri ve 
milletleri arasında hatırı sayılır bir mevki kazandıran, şan ve şöhret 
sahibi kılan unsurların ve vasıtaların başında hiç şüphesiz millî, 
manevi ve ahlaki değerler gelir. Bu değerler, bizim inançlarımızdan 
ve geleneklerimizden süzülerek gelen vazgeçilmez değerlerimizdir. 
Bunların başında vatan, millet, din, dil, devlet ve bayrak gibi değerler 
gelmektedir. Bu vatan toprakları üzerinde doğup büyüyen ve bu 
toprakların suyundan, havasından ve çeşitli nimetlerinden yararlanan 
insanların, söz konusu değerleri koruyup yaşatmak asli görevidir. Mazi 
ile ati arasındaki bağları güçlendirmeli, geçmiş ile gelecek arasındaki 
köprüleri sağlamlaştırmalıyız. Birliğimizi, dirliğimizi ve kardeşliğimizi 
bozacak davranışlardan kaçınmalıyız.” 

İmam-hatip liselerinin misyonunu ve önemini, bu açılardan anlayıp 
değerlendirmek gerekmektedir.

ANI
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SUNUM

Hani,	“Tatlı	söz	yılanı	deliğinden	çıkarır.”	derler	ya;	Dr.	
Halil	Hayit	böyle	biri!	Zekâsı	bilgiyi,	öfke	bilmez	tatlı	sözle-
ri	ise	insaf	tanımaz	muhaliflerini	dahi	doğruya	yönlendiren	
cinsten.	

En	âlâsı	da,	

Herkese	kalbini	açması	ve	peşin	retsiz	kabullülüğü	ya-
nında,	toplumsal	hayata	olabildiğince	ÖZGÜR	takılması...

Anı	 yazılarını	 oldukça	 sıkıcı	 bulur,	 çok	 kere	 okumam	
ben.	Fakat	Halil	Bey’in	hatıraları	gerçekten	başka...	Mutla-
ka	öğrenilmesi	gerek...

İkbal	desteği	olmayan,	yeterince	gariban	konumundaki	
bir	köylü	çocuğunun	tek	başına	tüm	engelleri	aşıp	başarının	
zirvesine	çıkışı	var	orada.	

İnancın,	azmin	ve	gayretin	her	türlü	zorluğu	nasıl	yerle	
bir	ettiğini	görüyoruz	bu	kitapta.	

En	önemlisi,	

Millî	eğitim	dünyasındaki	uzmanlara	yol	gösterecek	bi-
reysel	kuramını	ve	DİN	öğreniminin	nasıl	olması	gerektiği-
ni,	deneysel	verilerle	koymuş	anılarına...

Kısacası,

Hem	kişisel	yükselişi	uman	şahısların	ve	hem	de	maarif	
dünyamızda	mutlak	aydınlığı	getirecek	IŞIK	arayıcılarının	
yararlanacağı	yeterince	DONE	var	onun	hatıralarında.	Dik-
katle	okuyup	herkesin	İBRET	almasını	dilerim.	

Hasan	Basri	Bilgin
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ÖNSÖZ
Hayatımı	 ve	 hatıralarımı	 yayımlamayı	 hiç	 düşünme-

miştim.	Değerli	dostum	Sayın	Hamdi	Mert’in	teşvikleri	beni	
gayretlendirdi.	Kendisine	gönülden	teşekkür	ediyorum.	
Günümüzde	 hayatını	 ve	 hatıralarını	 yazanların	 sayısı	

hayli	arttı.	Daha	da	çoğalmasını	ve	teşvik	edilmesini	diliyo-
rum.	Zira	her	hatıradan	pek	çok	hisse	ve	örnek	almak	ve	ya-
rarlanmak	mümkündür.	Ancak	hatıraların	duygusal	yönü,	
gereğinden	 fazla	 abartılmamalı,	hikâye	kısımları	 imkânlar	
ölçüsünde	özetlenerek	ve	objektif	olarak	verilmeye	çalışılma-
lıdır.	Özellikle	kişi	 ve	kurumlarla	 ilgili	kısımlar	 işlenirken	
dikkatli	bir	üslup	kullanılmalı,	kul	hakkına	yol	açabilecek	
rencide	edici,	karalayıcı	ve	küçük	düşürücü	ifade	ve	üslup-
tan	kaçınılmalıdır.	Zira	kişilerin	yaşadıkları	hayatın	 çeşitli	
dönemlerinde	olumlu-olumsuz	olaylar	ve	mücadele	örnekleri	
bulunabilir.	Bu	olaylar	yaşanırken	taraf	olanlarda	oranı	farklı	
da	olsa	vebal	olabilir.	Bu	tür	olaylar	anlatılırken	çoğu	zaman	
objektif	kalmak	kolay	olmaz.	Kişi	kendi	payına	düşen	hata-
ları	görmezden	gelebilir.	Kendisini	haklı	çıkaracak	yorumlar	
yapabilir.	Gerçekçi	olmayan	duygusal	tavırlar	sergileyebilir.	
Böyle	durumlarda	ifade,	üslup	ve	yorumlarda	objektif	olun-
malı	ve	vicdan	devreye	girmelidir.
Öte	yandan	geçmişte	yaşanan	ve	tanık	olunan	olaylar,	

bugünün	 ortam	ve	 şartlarına	 göre	 yorumlanıp	 değerlendi-
rilmemelidir.	Zira	her	 olayın	 cereyan	 ettiği	 zaman,	mekân	
ve	ortam	çok	önemlidir.	Dolayısıyla	o	olayın	oluş	anındaki	
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nedenleri,	 farklı	 faktörleri	 ve	 oluş	 tarzı	 iyi	 incelenmeli,	 or-
taya	 konan	 deliller,	 gerçekçi	 ve	 sağlam	 olmalıdır.	 Bu	 usul	
uygulanmadığı	 içindir	ki	 tarihte	pek	çok	kişi	masum	 iken	
mağdur	duruma	düşürülmüş	ve	kötülenmiştir.	Çünkü	hissi,	
taraflı	kişi	ve	kaynaklardan	alınan	bilgi	ve	belgeler,	gerçeği	
yansıtmadığı	 gibi	 haksız	 yorumlara	da	 yol	 açabilmektedir.	
Nitekim	 aynı	 dönemde,	 aynı	 olayı	 aktaran	 pek	 çok	 tarihî	
kaynak,	çelişkili	yorumlarla	kafaları	karıştırmakta,	gereksiz	
mücadele	ve	düşmanlıklara	neden	olabilmektedir.	
Günümüzde	 çok	konuşmaktan	 ziyade	 çalışmak	ve	 ör-

nek	davranışlar	sergilemek	çok	daha	etkili	olmaktadır.	As-
lında	 bu,	 her	 dönemde	 geçerli	 bir	 kuraldır.	Atalarımız	 bu	
kuralı	 “Konuşmakla	peynir	gemisi	 yürümez.”	 sözüyle	per-
çinlemişlerdir.	Bir	mümin,	bir	müslüman	için	maddi	ve	ma-
nevi	dertlerin	dermanı	etkili	şu	iki	ilaçtır:	Kur’an	ve	sünnet.	
Bu	etkili	ilaçları	önce	kendimiz	kullanıp	değerlendirmeliyiz	
ki	olumlu	etkileri	görüldükçe	başkaları	da	rağbet	edebilsin.
Dava,	 İslam	 ve	 insanlık	 davası	 olduğuna	 göre	 bu	 da-

vanın	 gereklerini	 önce	 kendimiz	 yaşamalı,	 başkalarına	 da	
yaşayarak	 anlatabilmeliyiz.	 Çocuklarımıza,	 gençlerimize	
ve	 çevremize	 İslamiyeti	 anlatmanın	 en	 güzel	 yolu	 “hâl	 ile	
tebliğ”dir.	 Yani	 dayatmadan,	 incitmeden,	 itmeden,	 korku-
tup	 soğutmadan	 en	 güzel	 metodla,	 yaklaşımla,	 yaparak	
ve	 yaşayarak	 tebliğdir.	 Anneler,	 babalar	 ve	 eğitimciler	 ço-
cuklara	bu	usulle	yaklaşabilirlerse	o	zaman	etkili	ve	yararlı	
olabilirler.	Zira	yapmadığımız	ve	yaşayamadığımız	bir	şeyi	
onlara	benimsetmek	oldukça	zordur.	Bir	bilginin	şu	sözü	çok	
anlamlıdır:
“Ne	 olduğun	 kulağımda	 öyle	 çınlıyor	 ki	 ne	 dediğini	

duyamıyorum.”	Melek	gibi	konuşup	şeytan	gibi	yaşamanın	
olumlu	 bir	 etkisi	 olamaz.	 İslamiyeti	 anlatıp	 benimsetebil-
mek	 için	 önce	 çocuklarımızı,	 gençlerimizi	 gerçek	 anlamda	
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sevebilmeliyiz.	 Onlar	 da	 bizi	 sevebilmelidir.	 Ama	 çocuk,	
anne	ve	babasında,	hocasında	ve	çevresinde	haramla	helali	iç	
içe	görürse	kafası	karışır.	Güvenini	kaybeder	ve	boşluğa	dü-
şer.	Riskli	hayat	yolculuğunda	yalnız	ve	yardımsız	kalabilir.	
Bir	İslam	bilgini	Avrupa	ve	Amerika’yı	gezip	gördükten	

sonra	döndüğünde	öğrencileri	ona:	“Üstad!	Gezi	intibalarını-
zı	anlatır	mısınız?”	derler.	Cevap	kısa	ve	özdür:	“İşleri	bizim	
dinimiz	gibi,	dinleri	de	bizim	işimiz	gibi.”	Başka	bir	bilgin	de	
şöyle	diyor:	“Şayet	biz	İslam’ı	Avrupa’ya	tanıtmak	istiyorsak	
önce	bizim	İslam’ı	gereği	gibi	yaşayamadığımızı	ve	İslam’ın	
bizim	 yaşayışımızdan	 farklı	 olduğunu	 anlatabilmeliyiz	 ki	
onlar	İslam’ı	bizzat	araştırıp	İslam’a	olumlu	yaklaşabilsinler.	
Bizim	yaşayışımıza	bakarak	 İslam’ı	 yorumlayıp	değerlendi-
recek	olurlarsa	olumlu	yaklaşmaları	mümkün	olmayabilir.”	
Meslektaşlarımız	 bu	 gerçekleri	 iyi	 anlamalı,	 dikkatli	

uygulamalı,	aksi	takdirde	büyük	vebali	olduğunun	farkına	
varmalıdır.	
Gençlik	yıllarım	dahil,	mesleki	görevlerim	esnasında	iyi	

niyetli	ve	hasbi	davranmaya	gayret	ettim.	Allah	rızasını	hep	
ön	planda	tutmaya	çalıştım.	Bilerek	kimseyi	incittiğimi	ha-
tırlamıyorum.	Yetki	 sahibi	olduğum	dönemlerde,	kul	hak-
kına	riayette	hep	hassas	oldum.	Muhatap	olduğum	kişileri	
dinlemeden	ve	araştırmadan	kesin	karar	vermedim.	Tetkik,	
teşhis,	 tedbir,	 tatbik	 ve	 tahakkuk	 metodunu	 uyguladım.	
Makamıma	 her	 gelenin	 oradan	 memnun	 ayrıldığını	 tah-
min	ediyorum.	Zira	her	gelen	hakkını	alıyor,	haklı	olmadığı	
konularda	da	uygun	üslup	ve	açıklamalarla	 ikna	oluyordu.	
Maksatlı	gelenlerin	bile	çoğu	zaman	kanaat	değiştirip	mem-
nun	ayrıldıklarını	biliyorum.	Ancak	şahsen	iyi	tanımadıkla-
rı	hâlde	 sadece	dedikodulara	 itibar	edenlerle	 iyi	 tanıdıkları	
hâlde	ön	yargılıları,	hizipçilik	ve	çekememezlik	duygularına	
mağlup	olanları,	bu	değerlendirmenin	dışında	tutuyorum.	
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Meslek	hayatım	boyunca	siyasi,	şahsi	ve	nefsi	mülahaza-
ların	üstünde	ve	dışında	kalmayı	tercih	ettim.	Mesleğe	hiz-
meti,	insan	ve	ülke	sevgisini	her	şeyin	üstünde	tuttum.	Siyasi	
kişi,	kurum	ve	kuruluşlara	karşı	hep	aynı	mesafede	durdum.	
Ama	 sandığa	 gittiğim	 zaman	 vatandaşlık	 görevimi	 bilinç-
le	 yaptım.	 Bu	 duruşum,	 siyasetle	 yakından	 irtibatlı	 olan	
bazı	 meslektaşlarımızca	 çoğu	 zaman	 yadırganmış	 olabilir.	
Zira	meslek	hizmeti	esnasında	siyasetle	meşgul	olunmama-
sı,	asli	görevin	 ihmal	edilerek	tali	dereceye	düşürülmemesi	
gerektiğine	 inanıyordum.	 Elbette	 ki	 siyaset,	 etkili	 bir	 hiz-
met	aracıdır.	Siyasi	kuruluşlar	da	demokrasinin	vazgeçilmez	
unsurlarıdır.	 Bu	 anlamda	 onlara	 saygılı	 olmak	 gerektiğini	
hep	düşündüm.	Ama	hizmetle	siyasetin	birbiriyle	karıştırıl-
maması	gerektiği,	siyasetle	uğraşmak	isteyenlerin	meslekten	
ayrılarak	ya	da	emeklilikten	sonra	bu	isteklerini	gerçekleştir-
meleri	icabettiği	kanaatini	taşıdım.	Mensubiyeti	ve	düşünce-
si	ne	olursa	olsun,	bütün	meslektaşlarımı	kucaklamayı	ilke	
edindim.	 Yanlışları	 varsa	 uyardım.	 Ama	 mağduriyetlerini	
gücüm	nisbetinde	önledim.	
Hep	şuna	inandım:	Meslek	camiası	olarak	ehil	ve	emin;	

ufuklu,	usul	bilen,	üslubunu	iyi	ayarlayan,	kendisi	ve	çevre-
siyle	uyumlu;	uzlaşmacı	bir	anlayışı	benimseyen,	bilgili,	bi-
rikimli,	 becerikli,	 basiretli,	 birlik	 duygusu	 güçlü	 ve	 olgun	
insanlar	 olmak	 durumundayız.	 Sorumluluğumuzun	 ne	 de-
rece	 büyük	 olduğunu	 fark	 etmek,	 daima	 örnek	 davranışlar	
sergilemek	zorundayız.	Geleceğimizi	garanti	altına	almak	için	
çocuklarımızı,	gençlerimizi	vatanına,	milletine,	dinine,	dev-
letine,	kendisine	ve	çevresine	hayırlı	ve	yararlı	insanlar	olarak	
yetiştirmek,	onları	Allah,	Peygamber	ve	Kur’an	sevgisiyle	do-
natarak	başarılı	elemanlar	olmalarını	sağlamak	görevindeyiz.
Ülkemizin	 gelişmesine,	 milletimizin	 huzur	 ve	 mutlu-

luğuna	olumlu	katkılar	sunmamız,	iyilikte	yardımlaşıp	ya-
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rışmamız,	kötülüklerin	önlenip	yok	edilmesinde,	iyiliklerin	
yaygınlaşıp	yerleşmesinde,	kardeşlik,	birlik	ve	dirlik	duygu-
larının	güçlenmesinde	etkili	bir	rol	üstlenmemiz	gerektiğine	
inanıyorum.	Aynı	vatan	toprakları	üzerinde	doğup	büyüyen,	
bu	 toprakların	 suyundan,	havasından	ve	çeşitli	nimetlerin-
den	yararlanan	insanların	etle	tırnak	gibi	birlik	ve	bütünlük	
içinde	yaşayıp	mutlu	olmalarına	yardımcı	olmak	görevinde	
olduğumuzu	unutmamalıyız.	Her	ortam	ve	durumda	sevgi,	
saygı	 ve	 hoşgörünün	hâkim	olduğu	 yardımlaşma	 ve	daya-
nışma	duygularının	geliştiği	bir	anlayış	içinde	davranmamız	
gerektiğini	hatırdan	çıkarmamalıyız.	İhtilaf	üreten	değil,	ih-
tilafları	halledip	barışı	getirecek	tutum	ve	davranışları	öne	
geçirmeliyiz.	Zira	biz,	kötülüğü	bile	iyilikle	önlemenin	inanç	
ve	geleneğine	sahip	bir	milletiz.	
İslam	 âleminin	 içinde	 bulunduğu	 dağınıklık	 ve	 peri-

şanlıktan	kurtulması,	gaflet	uykusundan	uyanması,	İslam’a,	
Kur’an’a	ve	geçmişine	layık	topluluklar	hâline	gelmesi,	ülke-
mizin,	insanlarımızın	ve	bütün	insanlığın	her	türlü	zulüm-
den,	 felaket	ve	musibetten,	 fitne,	 fesat	ve	haset	hastalığın-
dan	kurtarılıp	gerçek	huzura	kavuşması	konusunda	birey	ve	
camia	olarak	üzerimize	düşen	görevi	yapma	şuuruna	sahip	
olmalıyız.	Din,	dil,	devlet,	millet,	vatan	ve	bayrak	gibi	vaz-
geçilmez	değerlerimize	saygıda	kusur	etmemeliyiz.	
Eğitim	alanında	toplumla	barışık	sistemler	geliştirip	uy-

gulayabilmeliyiz.	Bilindiği	 üzere	 insan	 doğarken,	 üç	 temel	
boşluk	ve	ihtiyaçla	doğar.	Beyindeki	zihni	boşluğu,	akıl	ve	
ilimle	doldurmalıyız.	Kalpteki	manevi	boşluğu,	sevgi,	saygı,	
hoşgörü	ve	inançla	doldurabilmeliyiz.	Midedeki	maddi	boş-
luğu	da	meşru	kazançlarla	ve	helal	rızıklarla	doldurmalıyız.	
Şayet	bu	üç	temel	boşluk,	bu	şekilde	doldurulabilirse,	bu	üç	
temel	ihtiyaç	bu	şekilde	karşılanabilirse,	işte	o	zaman	iyi	in-
san,	iyi	vatandaş	yetiştirmek	mümkün	olabilir.




